No se considerarán como empleados nuevos, para efectos del cálculo de
la deducción adicional, aquellos trabajadores contratados para cubrir
plazas respecto de las cuales ya se aplicó este beneficio.

+ _La devolución del anticipo del impuesto a la renta para las sociedades,
será aplicable respecto del anticipo pagado con cargo al ejercicio fiscal
2016 y siguientes.

Contingencias

Los criterios de aplicación de las normas tributarias para la transferencia de las
acciones de la Compañía y los que respaldan los ajustes a las utilidades
acumuladas, son responsabilidad de la administración de la misma; tales
criterios podrían eventualmente no ser compartidos por las autoridades
tributarias. La Compañía no mantiene pasivo alguno que pudiera ser requerido
como consecuencia de una eventual revisión por parte de éstas.

25

=

=)

=!

>
=
=]
—

=

=

4

==

2

A

A

3

A

El

$

=

=

«Jimex S.A.

Notas explicativas a los estados financieros

(6)

ar

(28)

Reexpresión de los saldos al 31 de diciembre de 2015

Un detalle de los saldos al 31 de diciembre de 2015 que han sido reexpresados,
es como sigue:

Saldos como
previamente

fueron Saldos
informados Ajustes reexpresados

Cuentas por cobrar
- clientes US$  1.008.787,06  (477.094,68)  531.692,38
Anticipo a

proveedores 223.569,94 (57.333,98) 166,235.96
Proyectos en curso 784.976,23 — (735.550,43) 49.425,80
Jubilación patronal - (26.830,00) (26.830,00)
Bonificación por

desahucio - (10.103,00) (10.103,00)
Utilidades

acumuladas (2.496.976,51) — 1.306.912,09 - (1.190.064,42)

Eventos posteriores

Entre el 31 de diciembre de 2016 y la fecha de emisión de este informe, no se
han producido eventos subsecuentes que en la opinión de la administración de
la Compañía pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros.
Excepto por la reexpresión del saldo de las utilidades acumuladas al 31 de
diciembre de 2015 (disminución) en US$ 1.306.912,09 para registrar los
ajustes de las siguientes cuentas a esa fecl ) cuentas por cobrar — clientes
por US$ 477.094,68 (incluye, US$ 401.237,12 por cobrar a los accionistas de
la Compañía); ii) anticipo a proveedores por US$ 57.333,98; iii) proyectos en